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»4»4Au plecat din Consiliul Au plecat din Consiliul 
JudețeanJudețean

pulsul zilei

Podul de la ”Ghiocela”, Podul de la ”Ghiocela”, 
situat la intrare în Motru, situat la intrare în Motru, 
ar trebui demolat!ar trebui demolat!
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investigații

Ziua max. 
190C

Noaptea min. 
120C

Au devenit cetățeni Au devenit cetățeni 
de onoare ai Municipiului Târgu-Jiude onoare ai Municipiului Târgu-Jiu
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Proba de interviu, la concursurile ”cu cântec” Proba de interviu, la concursurile ”cu cântec” 
de la Spitalul Orășenesc Bumbești Jiu, amânată! de la Spitalul Orășenesc Bumbești Jiu, amânată! 
DGA a intrat pe fi rDGA a intrat pe fi r

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?Șeful UEF Motru, în Șeful UEF Motru, în 
cărți pentru CL! Pe cărți pentru CL! Pe 
cine exclude Jianu cine exclude Jianu 
și Matei?!și Matei?!
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CLUBUL CLUBUL 

DE PRESĂDE PRESĂ
www.clubuldepresa.rowww.clubuldepresa.ro
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Examene blocate, elevii Examene blocate, elevii 
chemați din vacanța de vară chemați din vacanța de vară 
să recupereze ore și să să recupereze ore și să 
susțină testele naționale?! susțină testele naționale?! 
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Creştin ortodox

†) Sfântul Mucenic †) Sfântul Mucenic 
TeodotTeodot

Romano catolic

†) †) Înălâarea Înălâarea 
Domnului, Sf. Ioan Domnului, Sf. Ioan 
I, pp. m.I, pp. m.

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9462 +0,0097
Dolarul SUA                    4,5382 -0,0053
Gramul de aur                      293.1917   -1.2693
Francul elveţian                        5,0842 +0,0198 
100 Yeni japonezi                   3,3214 +0,0156
Lira sterlină                    5,6889 +0,0163
Leva bulgărească     2,5289 +0,0049
Leul moldovenesc     0,2554 +0,0011
100 Forinţi maghiari    1,3401 +0,0034

cc
uu
rr
ss

vv
aa
ll
uu
tt
aa
rr

Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Profesorii, în grevă generală din 22 mai!

telefoane utiletelefoane utile

„Politica es te modul prin care cei fără principii îi conduc pe cei fără memorie."- Voltuire„Politica es te modul prin care cei fără principii îi conduc pe cei fără memorie."- Voltuire

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Concurs național de pictură 
și grafică la Târgu-Jiu

Școala Populară de Arte „Constantin Brâncuși” Târgu Jiu, cu spriji-
nul Consiliului Județean Gorj și al Muzeului Județean Gorj, organizea-
ză a treia ediție a Concursului Național de Pictură și Grafică „Eman-
cipare”.

Concursul se adresează, în exclusivitate, cursanților școlilor popu-
lare de arte și meserii sau centrelor culturale din întreaga țară și este 
împărțit pe două secțiuni: pictură și grafică. 

În cadrul secțiunii pictură există trei categorii de vârstă (7-10 ani, 
11-15 ani, peste 16 ani), iar în cadrul secțiunii grafică, două categorii 
de vârstă (până la 15 ani și peste 16 ani). 

Jurizarea concursului are loc joi, 18 mai, iar vernisajul expoziției 
şi festivitatea de premiere se vor desfășura în data de 19 mai, ora 
13:00, la Muzeul Județean Gorj. 

În perioada 19-31 mai, lucrările vor fi expuse la Muzeul Județean 
Gorj „Alexandru Ștefulescu”. 

„Proiectul nostru urmărește promovarea iubitorilor de pictură și 
grafică, precum și valorificarea talentului și a capacității creatoare a 
acestora”, susțin reprezentanții Școlii Populare de Arte Târgu-Jiu.

I.I.

Motto: „Lucrurile nu sunt 
greu de făcut. Greu este 
să te pui în situația de a le 
face.” - Constantin Brâncuși

 

Negocierile dintre 
cei trei lideri ai 
coaliției de guver-

nare: Nicolae Ciucă, Marcel 
Ciolacu și Hunor Kelemen 
pentru formarea Executivului 
vor mai dura și ele ar trebui 
să se finalizeze până sâmbă-
tă. Nu intrăm în amănunte, 
dar probabil că se va ajunge 
la un compromis. Mai ales 
că după ce pretinsul Partid 
Național liberal și-a arătat 
dorința de a prelua Ministe-
rul Mediului, care în prezent 
este la UDMR, aceștia din 
urmă au amenințat cu ieșirea 
de la Guvernare. Nu s-ar mai 
respecta protocolul inițial, 
semnat doar între pretin-
sul Partid Național Liberal 
și Partidul Social Democrat. 
Au, totuși,  trei variante de 
lucru: Păstrarea protocolu-
lui, renegocierea acestuia 
și a treia variantă vizează 
ieșirea UDMR de la Guver-
nare. Pe care liderul social-
democraților, Marcel Ciolacu, 
nu o agreează!

PROFESORII AMENINȚĂ 
CU GREVA GENERALĂ. De 
prin luna noiembrie 2019, 
de când liberalii și forțele 
de dreapta au ajuns la pu-
tere, drepturile salariale 
ale profesorilor, ale cadrelor 
nedidactice și auxiliare din 
învățământul preuniversitar 
au tot fost prorogate, iar 
retribuțiile celor din sistemul 
de învățământ au rămas cele 
mai mici! De data aceasta, 
sindicatele din sistemul de 
învățământ preuniversitar 

sunt mai unite decât oricând și tot 
protestează.

DISCUȚII CRUCIALE, DEGEABA! 
Miercuri, la Palatul Victoria, au avut 
loc discuții cruciale, am putea spune, 
între Prim-ministrul României, Nico-
lae Ciucă, președintele Partidului So-
cial Democrat, Marcel Ciolacu, pe de 
o parte și de cealaltă liderii principa-
lelor federații sindicale ale celor din 
învățământul preuniversitar.

Cum dialogul dintre principalii 
lideri ai partidelor din coaliție s-a 
desfășurat miercuri, în vreme ce pro-
fesorii se aflau într-o grevă de aver-
tisment, între orele 11:00-13:00, și nu 
s-a ajuns la niciun rezultat se anunță 
că de luni, 22 mai, anul curent, vine 
super-greva întreg personalului din 
învățământul preuniversitar.

Sindicatele din Educație au dema-
rat protestele încă din luna aprilie a 
acestui an, când sindicatele celor din 
învățământ, veniși din toată țara, au 
pichetat timp de două zile(pe 25 și 26 
aprilie) sediul Guvernului.

Reprezentanții sindicatelor din 
educație au anunțat, miercuri, după 
discuțiile de la Guvern cu prim-mio-
nistrul româniei, Nicolae Ciucă, fap-
tul că începând de lunea viitoare, 22 
mai, toate școlile din țară intră în 
grevă generală.

„Ni s-au avansat propuneri pe 
care le considerăm nesatisfăcătoare” 
au spus reprezentanții profesorilor 
după eșlecul discuțiilor de la Palatul 
Victoria.

URMĂRILE EȘECULUI DISCUȚIILOR 
DE LA PALATUL VICTORIA. „Transmi-
tem foarte clar că greva anunțată va 
începe luni, 22 mai, în toate unitățile 
de învățământ preuniversitar, nu avem 
niciun motiv să renunțăm la această 
formă extremă de protest, în mo-
mentul de față,” au mai spus aceștia. 
Adică toți cei prinși în Programul de 
guvernare al învățământului ca pri-
oritate națională. „Asta este ceea 
ce s-a lansat în urma discuțiilor”, a 

spus, între altele, Marius Nistor, 
Președintele Federației Sindicatelor 
din Educație „Spiru Haret”.

„Nu ne-am dorit-o, era o 
obligație a Guvernului și a celor 
care au putere de decizie, cunos-
când problemele noastre, să vină cu 
soluții mult mai rapide. Și, așa cum 
i-am transmis și domnului prim-mi-
nistru și domnului Ciolacu, apare o 
mare problemă, cea legată de credi-
bilitate”, au mai adugat, la unison, 
liderii Federației Sindicaterlor Libe-
re din Învățământ, al Federației Sin-
dicatelor din Educație „Spiru Haret” 
și cel al Federației Naționale „Alma 
Mater”.

ION PREDOȘANU

P.S. Cum Partidul Social Demo-
crat a aprobat în forul său de con-
ducere interzicerea cumului pensii-
lor cu salariul în Guvern, nu-i exclus 
ca prim-ministrul României, Nicolae 
Ciucă, om ce are o pensie de gene-
ral de armată aifrată la nu mai puțin 
de 19.000 lei, să nu mai accepte 
funcția de viceprimministru al Gu-
vernului României și, totodată, pe 
cea de ministru al Afacerilor Inter-
ne. Însuși Nicolae Ciucă a declarat 
că se va mai gândi dacă nu cumva va 
prefera demnitatea de Președinte al 
Senatului României, care înseamnă 
și al doilea om în stat ca putere po-
litică. (Ion Predoșanu)
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Romeo Chiriac, directorul 
Agenției Județene pentru 
Ocuparea Forței de Muncă 

Gorj, a declarat, în presa locală, că 
peste 900 de mineri și energetici-
eni s-ar putea pensiona imediat din 
cadrul Complexului Energetic Olte-

Aproape 1.000 de salariați CEO 
se pot pensiona imediat

nia, în baza Legii nr.197/2021, care 
reduce vârsta de pensionare cu 13 
ani, prin recunoașterea condițiilor 
speciale de muncă. ,,Am discutat 
orientativ cu privire la politica de 
personal. Știu că sunt peste 900 de 
salariați care se încadrează la pensi-

onare imediată, în baza Legii 197 din 
2021, iar, până la finalul anului, se 
va ajunge la 2.000 de salariați, dacă 
se va aplica actul normativ respec-
tiv. Cel mai probabil, programul de 

reducere a numărului de salariați la 
CEO, stabilit prin planul de restruc-
turare, se va face prin pensionări”, 
a declarat Romeo Chiriac.

M.C.H.

Gorj: Cutremur slab, 
ieri-dimineață

Un nou cutremur  a avut loc în această dimineață, în Gorj. la ora 4.26. 
Acesta a avut magnitudinea 2,7 și s-a produs la adâncimea de 15 kilometri. 
Cutremurul s-a produs în apropierea oraşelor Târgu Jiu (20 km), Drobeta-
Turnu Severin (65 km), Hunedoara (68 km), Deva (83 km), Reșița (93 km).

M.C.H.

Sindicatele din Educației, 
Federația Sindicatelor Libere din 
Învățământ, Federația Sindicate-
lor din Educație „SPIRU HARET” și 
Federația Națională Sindicală „Alma 
Mater”, au anunțat marți, într-o 
conferință de presă comună, că din 
22 mai vor intra în grevă generală. 
Profesorii cer mărirea salariilor.

Ministra Educației, Ligia Deca, 
a spus că în zilele ce urmează va 
chema la discuții reprezentanții 
federațiilor sindicale, după ce astăzi 
a semnat ordinul de ministru privind 

Profesorii declanșează 
greva generală! Ar putea 
dura cinci săptămâni!

componența echipei de negociere a 
contractului colectiv de muncă. 

Întrebată de jurnaliști pe holul 
Senatului, dacă s-ar putea ajunge la 
înghețarea anului școlar, Ligia Deca 
a spus: „sunt convinsă că se vor găsi 
soluții punctual. 

Nu cred că ar trebui pus pusă în 
pericol în niciun fel structura anului 
școlar sau procesul educațional”, a 
spus aceasta. 

Greva generală ar putea dura 
cinci săptămâni.

M.C.H.
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A.STOICA                                

Este groasă situația la Spita-
lul Orășenesc Bumbești Jiu, 
după ce ofițerii DGA împre-

ună cu un procuror de la Parchetul 
Județean Gorj au intrat pe firul unui 
dosar de corupție, legat de fraudarea 
unui concurs, aflat în desfășurare în 
unitatea medicală.

Este vorba despre un concurs pen-
tru ocuparea unui post de asistent 
medical generalist și de infirmier, 
acestea fiind vacante pentru Secția 
de Chirurgie. În cauză s-a făcut o 
plângere, după ce una dintre can-

Proba de interviu, la concursurile ,,cu cântec” de la Spitalul 
Orășenesc Bumbești Jiu, amânată! DGA a intrat pe fir
Proba de interviu pentru cele două posturi de asistent medical ge-
neralist și infirmier, la Secția de Chirurgie a Spitalului Orășenesc 
Bumbești Jiu, care trebuia să aibă loc astăzi, a fost amânat de condu-
cerea unității medicale. Asta, după ce concursul a intrat în atenția Di-
rectiei Geberale Anticorupție Gorj, în urma unei suspiciuni de fraudă. 
De altfel, ofițeri ai DGA au descins de câteva ori la unitatea medicală 
unde au făcut percheziții, inclusiv corporale la personalul medical 
implicat în concurs, căutând bani care ar fi fost dați mită. Ieri, mai 
mulți salariați au fost luați de la serviciu de ofițerii instituției pentru 
audieri.

didate ar fi venit cu lucrarea scrisă 
de acasă, iar ofițerii sub coordona-
rea unui procuror au intrat pe fir. Au 
fost ridicate inclusiv pixurile folosite 
la concurs iar medici și asistenți au 
fost percheziționați corporal.

Ieri, cu patru autovehicule ale 
DGA, au fost duși la audieri membri 
ai comisiei și salariați ai unității. Se 
vehiculează că audierile s-ar fi lăsat 
cu rețineri. Momentan, anchetato-
rii doar au confirmat cercetările, 
anunțând că rezultatul audierilor 
va fi comunicat oficial. În cauză se 
vehiculează că sunt mai multe con-
cursuri în spital, în care se practica 
luarea de mită.

Firma Ghiocela SRL, care a construit ilegal mai 
multe construcții, timp de două decenii, în Motru, 
a decis să trimită, marți, mai mulți angajați și o 
mașină a societății pentru a scoate mizeria de sub 
podul situat lângă una dintre terasele din Piața 

Podul de la ,,Ghiocela”, situat la 
intrare în Motru, ar trebui demolat!

Veche. Asta, evident, după o serie de controale 
ale DSP, DSVCA etc, au constatat că într-adevăr 
lucrurile nu stau conform legii. Patronul a ales 
astfel, forțat de împrejurări, să dispună curățarea 
canalului de gardă, plin de dejecții. Din păcate, 
salariații firmei nu au putut face treaba până 
la capăt, deoarece 80% din acest pod, construit 
abuziv pe domeniul public, nu poate fi curățat, 
nefiind cale de acces. Singura soluție este demo-
larea podului construit oricum ilegal. Asta pentru 
că apa, rezultată în urma ploilor, să poată ajunge 
în matca râului Ploștina. Decizia luată de patron 
arată, însă, clar că firma a realizat că a greșit, 
dar în același timp ce demonstrează că greșelile 
sesizate acum de Primăria Motru i-au fost tolerate 
ani la rând. Acum firma este obligată să se con-
formeze și să intre în legalitate, în caz contrar 
fiind obligată să suporte sancțiunile în vigoare și 
chiar demolarea de către autorități a podului în 
cauză. Primăria Municipiului Motru a solicitat însă 
firmei calea de a debloca acest pod pentru a evita 
totuși demolarea acestuia, in caz contrar, UAT-ul 
fiind obligat să treacă la măsura drastică.  Adică, 
să demoleze porțiunea de aproximativ 40 de me-
tri de pod, să desfunde tuburile care merg spre 
matca Ploștina și implicit să se îndrepte împotriva 
firmei pentru a achita toate aceste costuri, deoa-
rece lucrările au fost realizate fără autorizație și 
fără acceptul primăriei și a CJ Gorj. 

A.S.



Joi, 18 Mai 2023Joi, 18 Mai 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»55pulsul zileipulsul zilei

O primărie din Gorj 
angajează psiholog

Primăria Comunei Ţânţăreni, 
judeţul Gorj, organizează concurs 
pentru ocuparea, pe perioadă de-
terminată, a două posturi vacante în 
cadrul Serviciului social de asistenţă 
comunitară pentru persoanele vârst-
nice. Este vorba de un post de psi-

holog și unul de 
asistent social.

Înscrierile la 
concurs se fac 
până pe data de 
26 mai, inclusiv, 
până la ora 14.00, 
la sediul instituţi-
ei. Posturile ne-
cesită doar studii 
universitare ab-
solvite cu diplo-
mă de licență în 
specialitatea psi-
hologie, respectiv 
asistență socială. 
Nu se solicită ve-
chime în muncă 
și în specialitatea 
studiilor.

Proba scrisă va fi susținută în 
data de 8 iunie de către candidații 
care au fost declarați ,,admis” la 
rezultatul final al selecției dosarelor 
de concurs. Interviul a fost progra-
mat pentru data de 13 iunie.

I.I.

Au devenit cetățeni de onoare Au devenit cetățeni de onoare 
ai Municipiului Târgu-Jiuai Municipiului Târgu-Jiu
Patru gorjeni au devenit Cetățeni de 

Onoare ai Municipiului Târgu Jiu. Medi-
cul Dragoș Davițoiu, Gheorghe Udriște, 

fostul director al metroului bucureștean, Eugen 
Butoarcă - directorul CEZ Oltenia și Mihai Ale-
xandru Bratu, olimpic internațional, au primit 
această distincție.

„Domnii Dragoș Davițoiu, Gheorghe Udriște, 
Eugen Butoarcă și Mihai-Alexandru Bratu sunt, 
de astăzi, cetățeni de onoare ai municipiului 
Târgu Jiu.  Titlul de «Cetățean de Onoare» 
le este oferit domnilor Butoarcă, Udriște și 
Davițoiu pentru merite deosebite în dezvolta-
rea și modernizarea municipiului Târgu Jiu și 
servicii însemnate aduse cetățenilor săi. Mihai-

Alexandru Bratu este un tânăr târgujian care 
nu mai are nevoie de prezentare. Cunoaștem 
cu toții rezultatele remarcabile obținute de 
acesta la olimpiadele și concursurile naționale 
și internaționale, acolo unde a reprezentat cu 
cinste municipiul nostru”, a anunțat, miercuri, 
primarul Marcel Romanescu. Cei patru cetățeni 
de onoare vor primi titlurile în cadrul unei ce-
remonii ce va avea loc vineri, 19 mai, cu ocazia 
ședinței festive a Consiliului Local Târgu Jiu. 
De asemenea, vor mai fi premiați 60 de elevi și 
70 de profesori care au avut rezultate bune la 
olimpiade naționale sau 
internaționale.

I.I.

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Astăzi, veți socializa și vă veți conecta cu oamenii din 

cercul vostru. S-ar putea întâmpla o întâlnire cu o cunoștință. 
Este o zi favorabilă pentru a-ți exprima sentimentele celor 
dragi. Condițiile de sănătate și financiare par să fie în favoarea 
dumneavoastră. În general, pare a fi o zi bună pentru tine.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Fii precaut cu vorbele tale astăzi pentru a evita 

neînțelegerile în relațiile tale. Vor fi laude de la șeful sau co-
legii dvs., ceea ce vă va spori încrederea. Din punct de vedere 
financiar, puteți anticipa creșterea, dar vă puteți confrunta cu 
unele probleme de sănătate.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Viața ta amoroasă se poate îmbunătăți astăzi. 

Rutina ta zilnică poate suferi unele modificări, 
inclusiv încorporarea unei activități fizice. 

Eforturile în afaceri pot duce la profituri 
mari.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Puteți face o excursie astăzi într-un loc senin și să vă 

bucurați de frumusețea naturii. Aveți grijă cu documentele. 
Copiii se pot confrunta cu unele probleme de sănătate. 
Este posibil să fii nevoit să iei decizii importante în viața 
personală și profesională, așa că fii atent.

LEU: 23 iulie – 22 august
Schimbările tale de dispoziție îi pot afecta pe cei din jurul tău astăzi, 

dar este posibil ca lucrurile să se îmbunătățească până seara. Veștile bune 
de la șeful tău pot aduce oportunități de creștere financiară în viitor. 
Atenție la unele probleme de sănătate astăzi. Cuplurile se pot aștepta să 
se simtă mai intime unul cu celălalt astăzi.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Astăzi este o zi plăcută pentru a petrece timp de calitate cu familia. Oportunitățile 

vin în calea ta și este un moment bun să le pirofiți. Este, de asemenea, un moment 
bun pentru a-ți exprima dragostea față de parteneri. Condițiile financiare se pot 
îmbunătăți, dar fiți atenți la problemele de sănătate, evitând alimentele toxice.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Aveți o oportunitate rară de angajare care vă poate schimba drumul în 

cariera dumneavoastră. Astăzi pare o zi promițătoare, așa că este un moment 
bun să începi ceva nou sau să te aventurezi într-un domeniu în care există 
șanse mari de succes. Se așteaptă ca starea dumneavoastră financiară să se 
îmbunătățească, dar pot exista unele probleme de sănătate.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Este posibil să primiți vești bune printr-un apel telefonic, iar un nou 

proiect poate aduce unele câștiguri financiare. Se așteaptă ca starea 
dumneavoastră de sănătate să se îmbunătățească. Fii atent la ceea ce le 
spui celor dragi pentru a evita regretele mai târziu.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Fiți atenți cu documentele astăzi, deoarece greșelile ar 

putea avea consecințe. Cu toate acestea, vă puteți aștepta să 
primiți un impuls financiar pozitiv de la un nou proiect. Te vei 
simți motivat și dornic să faci față noii provocări, poate chiar 
acordând prioritate sănătății tale fizice astăzi. 

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Condițiile dumneavoastră de sănătate nu s-au îmbunătățit încă, așa că 

acordați-vă puțin timp pentru a vă reîncărca bateriile și a reveni pe drumul cel 
bun. Partenerul tău va fi acolo pentru a te sprijini în această perioadă. S-ar putea 
să te fi confruntat cu provocări în trecut, atât din punct de vedere financiar, cât 
și personal, dar ele vor ajunge în curând la sfârșit. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Faptul că sunteți încrezător în propriile capacități vă va ajuta să creșteți în viitor. Nu lăsa 

frica să te copleșească și înfruntă provocările cu un anumit curaj. Este o zi bună pentru studenți, 
deoarece probabil că aceștia vor primi vești bune în domeniile lor academice. Ai putea planifica o 
întâlnire cu partenerul tău în această seară, ceea ce ar putea întări legătura dintre voi.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Sănătatea dumneavoastră pare să fi atins o ușoară stabilitate și este 

important să continuați cu medicamentele și să vă odihniți adecvat pentru a 
evita suprasolicitarea. Totuși, s-ar putea să te simți frustrat de interferența 
altora în viața ta. Este important să fii prudent cu cheltuielile tale 

pentru a preveni orice criză financiară.

HOROSCOP
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Facultatea de Drept și Științe Economice - 
Târgu Jiu și Facultatea de  Asistență Medi-
cală Generală - Târgu Jiu, ambele din ca-

drul Universității „Titu Maiorescu” din București, 
în  parteneriat cu Centrul de Cercetare, Docu-
mentare și Promovare „Constantin Brâncuși”, Ba-
roul Gorj, Uniunea Națională a Practicienilor în 
Insolvență Filiala Gorj, Corpul Experților Contabili 
din România Filiala Gorj, Asociația Criminaliștilor 
din Romania și Intraders Academic Platform au or-
ganizat prima ediție a Conferinței Internaționale 
de Studii Academice Multidisciplinare (IMAS 2023). 
Tema conferinței a fost „Paradigme legale, econo-
mice și medicale în era digitală”.

Conferința a fost deschisă de prelegeri susținute 
de lector dr. Cristian Drăghici (decanul Facultății 
de Drept și Științe Economice - Târgu Jiu), prof. 
dr. Titi Paraschiv (vicerector al  Universității „Titu 

„Brâncuși în era digitalizării” - Conferința „Brâncuși în era digitalizării” - Conferința 
Internațională de Studii Academice Internațională de Studii Academice 
Multidisciplinare (IMAS 2023 – Târgu-Jiu) Multidisciplinare (IMAS 2023 – Târgu-Jiu) 

Maiorescu”), expert contabil Maria Mariana Som-
nea (Președinta UNPIR Gorj-Vâlcea), lector dr. 
Ana-Maria Câmpeanu (Universitatea „Titu Ma-
iorescu”) și dr. Sorin Lory Buliga (cercetător la 
Centrul de Cercetare, Documentare și Promovare 
„Constantin Brâncuși”).

Sorin Buliga, în prelegera „Brâncuși în era di-
gitalizării”, a prezentat impactul digitalizării în 
activitatea Centrului de Cercetare, Documenta-
re și Promovare „Constantin  Brâncuși” din Târ-
gu Jiu. Această instituție publică de cultură are 
ca obiective principale: protejarea, conservarea 
și punerea în valoare a capodoperei lui Constan-
tin Brâncuși, Ansamblul Monumental „Calea Eroi-
lor”, documentarea și cercetarea vieții și operei 
marelui sculptor și promovarea creației acestu-
ia. Instituția dezvoltă programe de cercetare, 

consultanță și expertiză, în domeniile respective. 
Actualmente, centrul este condus de artistul vizu-
al Adrian Dan Bândea, prezent, de asemenea, la 
manifestare.

Prin activitatea sa din ultimii 20 de ani, Cen-
trul de Cercetare, Documentare și Promovare 
„Constantin Brâncuși” a ajuns să fie recunoscut în 
plan național și internațional, vizibilitatea și no-
torietatea sa fiind în continuă creștere în rândul 
instituțiilor de cultură din țară. 

În cadrul instituției, în anul 2022, s-a creat un 
compartiment dedicat turismului, denumit Cen-
trul Național de Informare și Promovare Turistică 
(pe scurt CNIPT), care are ca obiective principale: 
dezvoltarea turismului în plan local și județean, re-
alizarea de programe care să atragă turiști români 
și străini, pentru mai multe zile, în orașul Târgu 
Jiu și în împrejurimile sale, crearea de pachete 
turistice care implică colaborarea cu agenți din 
sectorul turistic local, național și internațional.

Centrul „Constantin Brâncuși” acor-
dă o importanță deosebită digitalizării și 
interconectivității în spațiul informațional, 
național și internațional, cu scopul de a transmite 
în lumea virtuală cunoștințe  despre ansamblul mo-
numental și despre opera și viața lui Brancuși. În 
momentul de față sunt disponibile website-ul cen-
trulbrancusi.ro, rețeaua de socializare Facebook 
și canalul de youtube @CentrulBrancusi.ro. În pre-
zent, se lucrează intens la digitalizarea bibliotecii 
Brâncuși a instituției (care deține numeroase volu-
me privind opera 
și viața marelui 
sculptor) și la o 
aplicație pentru 
monitor izarea 
operelor ce alcă-
tuiesc ansamblul 
brâncușian, prin 
care specialiștii 
din țară și de 
peste hotare pot 
accesa informații 
actualizate des-
pre starea mo-
numentelor. În 
ceea ce privește 
centrul turistic, 
acesta dispune 
de website-ul targujiu.info (prin care s-a digita-
lizat formularul de programare ghid), de rețelele 
de socializare Facebook și Instagram și de aplicația 
mobilă CityApp Targu Jiu, disponibilă pentru siste-
mul de operare IOS și Android.

       SORIN BULIGA
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Au plecat din Consiliul JudețeanAu plecat din Consiliul Județean
Doi consilieri județeni din 

Gorj au renunțat la manda-
te. Este vorba de liberalul 

Constantin Popescu, numit recent 
în Directoratul Complexului Energe-

tic Oltenia, și de social-democratul 
Tudor Antoniu. Acesta din urmă și-a 
dat demisia din Consiliul Județean în 
data de 12 mai.

Mandatele celor doi au încetat de 

drept, posturile de consilier județean 
fiind declarate vacante.  

„Constatarea încetării mandatu-
lui consilierului județean ca urmare 
a demisiei și vacantarea locului de 
consilier județean se realizează prin 
hotărâre a autorității deliberative, 
la propunerea președintelui consiliu-
lui județean sau a oricărui alt ales lo-

cal. Hotărârea autorității deliberati-
ve are la bază un referat constatator 
semnat de președintele consiliului 
județean și de secretarul general al 
județului”, potrivit Codului Adminis-
trativ. Consilierii județeni au luat act 
de demisia celor doi colegi în ședința 
extraordinară de miercuri, 17 mai.

I.I.

„Greşelile” americanilor şi raiul aleşilor postdecembrişti„Greşelile” americanilor şi raiul aleşilor postdecembrişti

Într-o societate românească de-
busolată şi-n derivă, alegerile din 
2012 au înlocuit şi problemele de 
existenţă! Cu gândul la alegeri şi la 
aleşii noştri, uităm să mai plătim ga-
zele, curentul, întreţinerea, uităm 
să mai plătim băncile, ba uneori ne 
facem că „uităm” să mai mâncăm 
seara. Ne gândim că poate alegerile 
din anul 2012 ne vor aduce în fruntea 
obştii nişte oameni mai „întreprin-
zători”, mai gospodari şi mai puţine 
rapace! Că de cei până-n 2011, de 
cei ce au fost, ne-am săturat până-n 
gât! Lăcomia împinsă la paroxism, 
nesimţire cu carul, lichelism, nepo-

tisme, relaţii, pile, afaceri murdare, 
îmbogăţiţi peste noapte, crime odi-
oase, prostituţie, droguri, situaţie 
haotică?!

O societate haotică cu „baroni” 
locali şi „baroni” naţionali, cu un 
învăţământ dus de râpă, cu cei mai 
mulţi doctori în ştiinţe pe metru pă-
trat în Europa, cu cele mai multe 
facultăţi acreditate sau neacredita-
te! În primul rând, cei aleşi în iunie 
2008 ar fi trebuit să fie normali, să 
fie zdraveni la cap! În continuare aş 
vrea să preznt cum au greşit ameri-
canii de-a lungul timpului în alege-
rile lor politice. Or, dacă au greşit 
mericanii, de ce n-am greşi şi noi? De 
fapt noi în alegeri nu am făcut decât 
să mergem din greşeală în greşeală! 
Marea tragedie la români este că nu 
„greşim” să alegem oameni normali. 
Aş începe pe acest ciclu de greşeli 
în alegerile politice la americani cu 
George Washington (1732 - 1799).

„Cel mai celebru dintre preşedin-
ţii americani, general şi om politic, 
devenit primul preşedinte al Statelor 
Unite (1789 - 1797), avea o fire anxi-
oasă, fiind în pemanenţă obsedat de 
starea sănătăţii sale; se spune chiar 
că ar fi murit luându-şi pulsul. Maxi-
larele îi erau deformate şi tot timpul 
a avut probleme cu dinţii, asfel încât 
în cele din urmă a fost nevoit să-şi 
pună dinţi falşi dintr-un lemn tare! 
Pieptul îi era concav şi avea tulbu-
rări respiratorii. În ultimii doi ani ai 
vieţii, reumatismul de care suferea 
s-a exacerbat atât de puternic, în-
cât îi imobilizase aproape complet 
mâinile.

Starea precară a sănătăţii sale nu 
l-a împiedicat totuşi, după ce i-a în-
vins pe englezi, să reorganizeze noul 
guvern independent, să restabileas-

că situaţia financiară a ţării sale şi 
să trateze într-un mod strălucit cu 
indienii”.

(„Lumea văzută de medici”, de 
Paul Ştefănescu, Editura Medicală - 
Bucureşti 1991 – pag. 122)

În ciuda acestor mari „defecte” 
pe care le-a avut George Washington 
(1732 - 1799), americanii i-au fost 
recunoscători primului lor preşedin-
te, şi drept urmare, capitala SUA a 
luat numele marelui preşedinte Wa-
shington. A avut mari defecte fizice 
care din fericire au fost dublate de 
mari caltăţi psihice și intelectuale. A 
fost un ipohondru, ce murea în 1799! 
(luându-și pulsul)!...

Ai noştri potenţi s-au potențat 
după 1989 şi până-n 2011 nu mai 
au teamă că mor. De fapt ei pot să 
moară liniştiţi la ce averi fabuloase 
şi-au strâns! Se miră şi ei pe sub aş-
ternuturi de ce au putut să adune: 
conturi imense în bănci, zeci şi sute 
de proprietăţi imobile, hectare de 
construcţii, sute de hectare de pă-
mânt, piscine, aur, platină, palate. 
În România, după 1989, este greşit 
a se spune că au apărut baroni. În 
raport cu mine, sărac lipit pământu-
lui, le-aş spune faraoni. Ceauşescu 
s-ar răsuci în mormânt precum „Că-
nuţă om sucit”, dacă ar vedea ,,ra-
iul” aleşilor noştri de după 1989. Ai 
noştri aleşi nu mai au timp să-şi ia 
pulsul, de teamă să nu piardă vreo 
„secundă” în cursa contracronome-
tru de îmbogăţire!...

Închei cu Vasile Militaru:
„Cei avari sunt fraţi cu porcii; 
folosesc numai când mor,
Căci abia atunci, gustate pot fi 
Bunurile lor!”

Prof.Teodor Voicu – 
pensionat forțat – anticipat!?

Raliu pe 
Transalpina cu 
bani de la CJ Gorj

Consiliul Județean Gorj va alo-
ca 70.000 de lei pentru organiza-
rea competiției de automobilism 
sportiv „Transalpina Challenge” 
Masters CNVC Rânca. Competiția 
este organizată de Asociația Clubul 
Sportiv Autocorex, care a cerut un 
sprijin financiar de 125.000 de lei. 

Consiliul Județean va asigura 
doar o parte din finanțare. 

„Aceste categorii de cheltuieli 
vizează, în esență, achiziționarea 
de materiale și echipamente spor-
tive, cheltuieli organizatorice, 
susținerea financiară a cheltuieli-
lor de deplasare, cazare și masă cu 
participanții la competiție, dota-
rea cu material pentru promovare 
a competițiilor organizate la nivel 
județean”, se arată în proiectul de 
hotărâre de Consiliu Județean.

Competiția va avea loc în 
această vară. 

I.I.
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Finalizare  proiect ,,Consolidarea capacității unităţii de învăţământ Școala 
Gimnazială Câlnic în vederea gestionării crizei COVID – 19”

COMUNA CÂLNIC a implementat în perioada 01 DECEMBRIE 2020 – 30 iunie 2023 proiec-
tul „Consolidarea capacității unităţii de învăţământ Școala Gimnazială Câlnic în vederea 
gestionării crizei COVID – 19”, Cod SMIS 147107.

Proiectul s-a derulat pe durata de 31 luni, de la 01 decembrie 2020 până la 30 iunie 2023 și a avut 
o valoare totală de 880.773,74 lei, din care contribuția Uniunii Europene a fost de 880.773,74 
lei. 

Obiectivul general al proiectului l-a reprezentat sprijinirea unității de învățământ preuniversitar 
de stat – Școlii Gimnaziale Câlnic pentru gestionarea situatiei cauzată de riscul de infecție cu 
virusul SARS-Cov-2, prin asigurarea infrastructurii funcționale și a resurselor materiale indis-
pensabile pentru a putea aplica măsurile sanitare și de protecție minime. Închiderea școlilor și 
organizarea arbitrară a unor cursuri școlare online, acolo unde a fost posibil și fără instrumente 
de evaluare a calității procesului de educație, a dus la situații-limită. Una dintre acestea a fost 
deosebit de gravă: îngrădirea accesului la educație pentru elevii vulnerabili, fără acces la internet 
și/sau la dispozitive care să le permită participarea online. Inechitățile sociale au fost agravate, în 
cazul elevilor care nu au avut acces la școala online, iar izolarea, marginalizarea și discriminarea 
au repercusiuni atât educaționale, cât și psiho-emoționale pe termen lung. Proiectul a contribuit la 
indicatorul de rezultat al POIM 2S132 - Capacitate adecvată de îngrijire și tratament a cazurilor 
de infecție cu virusul SARS-CoV-2/ de gestionare a crizei sanitare. Indicatorul a fost  unul calita-
tiv: Înainte de intervenția POIM: NU; Ulterior intervenției POIM: DA

OBIECTIVE SPECIFICE ALE PROIECTULUI AU FOST:
1.OS1 Asigurarea necesarului de 70.000 de măști de protecție medicală pentru elevii 
    și persoanele implicate în activitatea educațională din cadrul Școlii Gimnaziale Câlnic
2.OS2 Asigurarea necesarului de 2.675 litri de dezinfectanți pentru atât asigurarea 
   condițiilor igienico-sanitare minime necesare desfășurarea activităților didactice în 
   unitatea de învățământ preuniversitar – Școala Generală Câlnic cât și pentru a limita 
   răspândirea virusului, precum și a efectelor extrem de grave ale acestuia.
3.OS3 Dotarea unității de învățământ preuniversitar de stat - Școala Generală Câlnic cu  
   dispozitive destinate testării, monitorizării, dezinfecției și sterilizării aerului necesare 
   pentru a preveni răspândirea coronavirusului SARS-Cov-2;

REZULTATE AȘTEPTATE:
Proiectul propus s-a încadrat/răspuns Strategiei naționale în domeniul educației adaptată contex-
tului pandemic creat de Pandemiei de SARS COV -2. Toate unitățile de învățământ de pe terito-
riul țării au fost  obligate să se adapteze la diverse scenarii (verde, galben, roșu), și să asigure de-
rularea procesului educațional cu limitarea expunerii elevilor și cadrelor didactice la îmbolnăvire 
/contaminare cu coronavirus de tip SARS COV 2. În lipsa dotărilor cu echipamente și materiale 
necesare, educația nu poate avea loc în condiții de siguranță. Acest mod de asigurare continuității 
cursurilor a constituit o prioritate la nivel național care a contribuit la menținerea sistemului 
educațional și la implicarea elevilor în măsurile de distanțare fi zică și socială, atât de necesare 
în această perioadă. Evoluția pandemiei de COVID 19 la nivelul întregii țări a impus măsuri fi -
nanciare adecvate care au pus și pun presiune asupra bugetelor familiale dar și asupra bugetelor 
comunităților locale. Astfel, încă din faza de exploatare au fost distribuite măștile de protecție me-
dicală fi ecărui elev, cadru didactic și personal auxiliar care desfășoară activități în cadrul unității 
de învățământ preuniversitar. De asemenea, tot în etapa de implementare a proiectului gestiona-
rul/administratorul școlii a pus la dispoziția personalului auxiliar (personal care asigură serviciile 
de curățenie) dezinfectanți necesari pentru asigurarea respectării normelor impuse, în contextul 
prevenirii și diminuării răspândirii potențiale a infecției cauzate de virusul SARS-CoV-2
Prin implementarea proiectului s-a avut în vedere atât rezultate obținute pe termen mediu și scurt 
(prin măști de protecție medicală achiziționate și distribuite) cât și efecte care apar pe termen 
mai lung (protejarea sănătății elevilor și cadrelor didactice implicate în activitățile educaționale) 
prin dotarea școlilor cu infrastructura funcțională și materiale de tip dezinfectanți indispensabile 
pentru a putea aplica măsurile sanitare și de protecție minime în unitățile de învățământ de stat pe 
perioada pandemiei COVID-19.

Informații suplimentare/date de contact:
VULPE DUMITRU – PRIMAR, tel . 0731140205, mail: vulpedumitru@yahoo.com,
POPESCU SIMONA MARIA - responsabil achiziții, tel .0731140209, mail: anomys_83@yahoo.com;

Proiect co-fi nanțat din Fondul European de Dezvoltare Regională REACT-EU 
prin Programul Operațional Infrastructura Mare 2014-2020

La sediul PNL Motru, 
miercuri seara, Gigel Ji-
anu și Dan Matei vor să 
excludă unul sau doi con-
silieri municipali, pe mo-
tiv că respectivii au votat 
bugetul local al primă-
riei, care a vizat bursele 
pentru elevi, investițiile 
pentru comunitate, în să-
nătate, dar și furnizarea 
agentului termic pentru 
populație. 

O altă problema a celor 
doi este că respectivii au 
participat la ședința CL 
Motru unde se tranșau 
unele proiecte importan-
te pentru comunitate în  
detrimentul întâlnirii cu 

Șeful UEF Motru, în cărți pentru CL! Șeful UEF Motru, în cărți pentru CL! 
Pe cine exclude Jianu și Matei?!Pe cine exclude Jianu și Matei?!

Nicolae Ciucă ce a avut loc pe 
Insuliță, unde Jianu și Matei 
vroiau să își facă fală cu bru-
ma de membri PNL rămași în 
municipiu. 

Pe lista scurtă, pentru ex-
cludere, sunt vehiculate doua 
nume: Iorga Cristian și San-
da Ion. În locul lor ar urma 
supleanții Sebastian Brân-
zan-directorul UEF Motru, și 
Mihail Țurlea, întreprinzător 
local. 

Se pare însă că ultimul 
nu ar fi dorit de către Jianu, 
acesta urmând să fie sărit din 
listă pentru a putea fi promo-
vat un alt membru de partid 
fidel acestuia. 

A.S.
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MIHAELA C. HORVATH    

Situație îngrijorătoare 
pentru elevi, părinți și 
profesori! Liderii mari-

Examene blocate, elevii chemați din vacanța de vară 
să recupereze ore și să susțină testele naționale?! 

* Inspectorul general al ISJ Gorj: Soluțiile sunt la mi-
nister!

lor federații din învățâmânt 
au anunțat, ieri, că va fi 
declanșată greva generală, 
în data de 22 mai, după ce 
negocierile cu Guvernul Ciu-

că au eșuat.
Mai mult, greva generală 

ar putea dura cinci săptă-
mâni!

Cu alte cuvinte, de luni, 
sistemul de învățământ e în 
aer!

Întrebată despre ce se va 
întâmpla cu testele naționale 
și dacă va îngheța anul în 
aceste condiții, inspectorul 
genral al ISJ Gorj, Marcel 
Mrejeru, a declarat: ,,Fiind 
grevă generală, nu se vor da 
examene, va îngheța anul 
școlar. Cursurile vor fi relu-
ate, încă nu știu când... Ori-
cum, este o mare problemă 
iar soluțiile sunt la minister. 
După cum s-a văzut, nu s-a 
rezolvat nimic până acum. 
Deocamdată nu pot să spun 
când vor avea loc examene-
le naționale în aceste noi 
condiții. Să sperăm totuși că 

se vor găsi soluții pentru re-
zolvarea revendicărilor pro-
fesorilor”, a mai spus prof. 
Marcela Mrejeru.

Președintele Klaus Io-
hannis a comentat anunțul 
privind declanșarea grevei 

generale în Educație și a de-
clarat că dascălii trebuie să 
fie plătiți la adevărata lor 
valoare. ,,O să cer Ministe-
rului Muncii să se lucreze un 
pic mai repede la grilele din 
Educație”, a spus Iohannis.

Potrivit unui comunicat al 
MApN, sunt disponibile 2.187 de 
locuri de rezervişti voluntari (ofi-
ţeri, maiştri militari, subofiţeri, 
gradaţi şi soldaţi), în unităţi mi-
litare din Bucureşti şi 38 judeţe 
- Ilfov, Alba, Arad, Argeş, Bacău, 
Bihor Bistriţa-Năsăud, Botoşani, 
Brăila, Braşov, Buzău, Caraş-Se-
verin, Călăraşi, Cluj, Constanţa, 
Covasna, Dâmboviţa, Dolj, Ga-
laţi, Gorj, Harghita, Hunedoara, 
Ialomiţa, Iaşi, Maramureş, Mureş, 
Neamţ, Olt, Prahova, Satu Mare, 
Sălaj, Sibiu, Suceava, Timiş, Tul-
cea, Vaslui, Vâlcea şi Vrancea.

La prezentarea la centrul mi-
litar, cei interesaţi vor fi infor-
maţi cu privire la avantajele în-

Campanie de recrutarea rezerviștilor militari
Ministerul Apărării Naţionale (MApN) organizează, în peri-
oada 22 mai - 30 iunie, o nouă campanie de recrutare şi 
selecţie pentru cei care doresc să îndeplinească serviciul 
militar în rezervă, în calitate de rezervist voluntar în Ar-
mata României.

deplinirii serviciului militar 
în calitate de rezervist vo-
luntar, etapele procesului de 
recrutare şi selecţie, struc-
turile desemnate să execute 
selecţia, unitatea sanitară 
militară unde urmează să 
susţină examinarea medica-
lă, precum şi unitatea mili-
tară sau centrul de instruire 
în care urmează să execute 
programul de instruire ini-
ţială, în situaţia în care fac 
obiectul acestei instruiri, 
potrivit legii.

Candidaţii proveniţi din 
rândul cetăţenilor fără pre-
gătire militară vor fi consili-
aţi în ceea ce priveşte expri-

marea opţiunilor, în sensul 
orientării către funcţiile 
pentru care aceştia îndepli-
nesc criteriile specifice re-
feritoare la nivelul studiilor 
şi corespondenţa specializă-
rilor dobândite în viaţa civilă 
cu armele/serviciile şi spe-
cialităţile militare. Detalii 
suplimentare pot fi obţinute 
de la sediul centrelor milita-
re zonale, judeţene sau de 
sector. Adresele poştale şi 
datele de contact ale aces-
tora sunt disponibile pe pa-
ginile de internet recrutare.
mapn.ro şi www.mapn.ro.

La prezentarea la cen-
trul militar, persoanele care 
doresc să îndeplinească ser-
viciul militar în calitate de 
rezervist voluntar vor com-
pleta o cerere de înscriere 
şi vor prezenta următoarele 
documente: actul de identi-
tate, în original şi în copie; 

certificatul de cazier judi-
ciar, eliberat cu maxim şase 
luni înainte de data depu-
nerii; acte de studii şi/sau 
alte documente care atestă 
alte competenţe dobândite 
în viaţa civilă, în original şi 
în copie; permisul de condu-
cere valabil, în original şi în 
copie, dacă este cazul, pen-

tru candidaţii fără pregătire 
militară, dacă îndeplinirea 
atribuţiilor postului pentru 
care candidează presupune 
conducerea tehnicii speci-
fice; livretul militar, în ori-
ginal şi în copie, dacă este 
cazul, numai pentru cei care 
deţin calitatea de rezervist.

A.S.



colaboratoricolaboratoriJoi, 18 Mai 2023Joi, 18 Mai 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1010

,,Este irelevant ce se va spune despre mine! Important este ,,Este irelevant ce se va spune despre mine! Important este 
ceea ce facem pentru a salva vieți”!   ceea ce facem pentru a salva vieți”!   

Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Un adevărat candidat la Preşedinţia Statelor Unite (II) Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Un adevărat candidat la Preşedinţia Statelor Unite (II) 

HRISTOS A ÎNVIAT! ADEVĂRAT A ÎNVIAT!

Robert Kennedy Junior, fiul fostului minis-
tru democrat al Justiţiei şi candidat la 
preşedinţie, Robert Kennedy, care a fost 

asasinat în 1968, dar şi nepotul preşedintelui John 
Fitzgerald Kennedy, asasinat cu cinci ani mai de-
vreme, aşa cum am arătat în prima parte a mate-
rialului, s-a înscris în campania electorală pentru 
alegerile prezidenţile din SUA, din anul 2024, iar, 
în cea de-a doua parte a interviului acordat Revis-
tei «UN HERD», după ce a criticat cu vehemenţă 
puterea corporatistă din Statele Unite, de  această 
dată, referindu-se la războiul din Ucraina, a mar-
şat pe explicarea conflictului prin ciocnirea dintre 
mobilizarea unei părți, legată de condiții geografi-
co-istorice și securitatea cerută de cealaltă parte 
beligerantă, iar, acest lucru îl arată o serie de ana-
lize care vorbesc despre încălcarea suveranităţii 
în accepțiunea cadrului de securitate agreat la în-
ceputul anilor nouăzeci între supraputeri. Acelaşi 
lucru îl subliniază școlile de la Harvard și Chicago, 
deoarece calea de urmat pentru a pune capăt răz-
boiului constă în negocieri temeinice între SUA, 
Rusia, Ucraina, Germania, UE și China. Se pare că 
soluţia practică are diverse aspecte şi interpre-
tări, între care cedarea de teritorii spre a se intra 
în granițe firești în această parte a Europei, mai 
ales că însuşi Henri Kissinger şi alţi reprezentanți 
ai Israelului și ai altor țări au sugerat acest lucru, 
şi chiar, preşedintele american Joe Biden nu a ne-
gat această posibilitate. Desigur, e greu să vorbim 
despre învingători în acest conflict, dar, prin pre-
lungirea sa şi prin amplificarea ostilităţilor, nu va 
putea fi o linişte durabilă în Europa şi în întreaga 
lume şi primii care vor suporta consecinţele vor fi 
europenii! Aşadar, să trecem la prezentarea aces-
tei părţi remarcabile a interviului cu întrebarea 
reporterului:

,,Este un război al SUA împotriva Rusiei, unul 
care sacrifică floarea tineretului din Ucraina, în-
tr-un abator al morții și al distrugerii”! 

-UnHerd: Ați vorbit mult despre faptul că 
America este mereu în stare de război și că vreți 
ca asta să înceteze. Cum ați putea face asta în 
cazul Ucrainei, spre exemplu?

- RFK: ,,Prin ajungerea la un acord. Rușii au 
spus mereu că vor o reglementare! Dacă vă uitați 
la Acordurile de la Minsk, care au fost soluția pro-
pusă de ruși, veți vedea că ele par o soluție bună 
la modul cum stau lucrurile acum. Să fim drepți: 
este un război al SUA împotriva Rusiei, unul care 
sacrifică floarea tineretului din Ucraina, într-un 
abator al morții și al distrugerii, totul din ambiția 
neoconservatorilor de a răsturna regimul Putin și 
de a epuiza armata rusă, pentru ca America să 
nu mai aibă rival. Președintele Biden a și spus că 

vrea să scape de Vladimir Putin. Secretarul Apără-
rii, Lloyd Austin, a spus, în aprilie 2022, că scopul 
nostru este să epuizăm armata rusă (sic??!! n.n.).  
Ce înseamnă asta? Înseamnă să aruncăm cu ucrai-
neni în Rusia! (sic!!n.n.). Fiul meu a luptat acolo, 
umăr la umăr cu ucrainenii. Comandantul forțelor 
speciale din Ucraina a spus că 80% din soldații săi 
au murit sau sunt răniți și că nu mai pot reface 
unitățile”!

Aceasta este realitatea, domnilor, cea spusă de 
către un american de mare prestigiu şi cu mare 
tradiţie în viaţa politică americană, pentru că 
nouă ni se prezintă în fiecare zi doar «fake news» 
de către televiziunile şi de către mass-media vân-
dute lui Mamona, iar, în orice clipă suntem into-
xicaţi cu informaţii care cultivă frica şi teroarea, 
care îndeamnă la ură şi la război, care ne solici-
tă să fim solidari cu refugiaţii ucrainieni, cu ţara 
invadată de către ruşi, pe când America nu face 
altceva decât «să arunce cu ucraineni în Rusia», 
aşa cum face şi Uniunea Europeană, iar, nouă ni se 
prezintă marile victorii ale ucrainienilor care mor 
pe capete!

-UnHerd: Dacă ați fi ales președinte, ați fi de 
acord ca Rusia să păstreze teritoriile ocupate? 
Ați fi acuzat că v-ați preda rușilor!

- RFK: ,,Este irelevant ce se va spune despre 
mine! Important este ceea ce facem pentru a salva 
vieți. Susținerea Ucrainei este o misiune umani-
tară – așa ne-a fost ea prezentată de guvern în 
Statele Unite. Însă, asta înseamnă că scopul mi-
siunii, ar trebui să fie reducerea vărsării de sânge 
și încheierea conflictului. Dar toate măsurile lua-
te de noi au fost pentru extinderea conflictului și 
pentru mai multă vărsare de sânge! (sic!!n.n.). Nu 
asta ar fi trebuit să se întâmple. Dacă vă uitați la 
Acordurile de la Minsk, ele pun bazele unei regle-
mentări finale. Regiunea Donbas, care este locuită 
de rusofoni în proporție de 80 % – iar rușii au fost 
uciși sistematic de guvernul ucrainean – ar deve-
ni autonomă în cadrul Ucrainei și ar fi protejată. 
Haideți să protejăm populația printr-o forță ONU, 
pentru a ne asigura că se oprește vărsarea de sân-
ge. În plus, trebuie să luăm sistemele de rachete 
«Aegis» pentru rachetele «Tomahawk», care sunt 
staționate la 70 de km. de frontiera Rusiei. Când 
rușii au pus rachete în Cuba, la 1.500 de mile de 
Washington, am fost gata să invadăm Cuba și chiar 
asta am fi făcut, dacă nu luau rachetele de acolo. 
Modul în care au fost mutate rachetele sovietice a 
fost următorul: unchiul meu și tatăl meu au făcut 
o înțelegere cu Hrușciov, cu care au putut vorbi 
direct. Înțelegerea a fost, că noi vom muta rache-
tele «Jupiter» din Turcia, de lângă frontiera URSS, 
pentru că știam că acest lucru nu poate fi tolerat 
de Moscova! Rusia a fost invadată de două ori în 
ultimii o sută de ani! Este limpede de ce nu vor 
sisteme de rachete nucleare lângă granițele lor. Ar 
trebui să fim de acord și cu neaderarea Ucrainei 
la NATO, un lucru pe care rușii l-au cerut. Cred 
că, pe baza acestor principii, putem pune capăt 
războiului! Nu cred că neoconservatorii vor putea 
opri războiul, nu oamenii care îl înconjoară acum 
pe președintele Biden, pentru că ei sunt cei care 
au create problema! (sic!!!n.n.) Cred că o parte 
a soluției este să recunoaștem asta, că au fost 
mașinațiuni de ambele părți. Nu încerc să justi-
fic comportamentul barbar al lui Putin și invazia 
ilegală în Ucraina. Însă, unchiul meu spunea me-
reu că, dacă vrei pace, atunci trebuie să te pui în 
pielea celuilalt și trebuie să știi că și asupra lui se 
pune multă presiune”!

Excepţională această amplă şi profundă analiză 

explicativă care demonstrează cu prisosinţă că poți 
să nu fii de acord cu o afirmație sau alta, venită 
din partea oricui, cu atât mai mult din partea unui 
om avizat, dar să confunzi și să falsifici realitatea 
pentru a creşte bogăţia potentaţilor globalismului 
este degradant pentru un politician care îndeamnă 
la război şi amplifică până la paroxism cheltuielile 
pentru înarmare. Oare, s-a gândit cineva la umfla-
rea bugetelor militare în ţările care cultivă isteria 
răzbiului şi a urii fără discernământ? Din păcate, 
avem zilnic parte de așa ceva, de aceea, întăresc, 
spre lămurirea situației istorice, toate cele spu-
se privind conflictul din Ucraina, care afectează 
adânc viața fiecăruia dintre noi! Aşa este, «dacă 
vrei pace, atunci trebuie să te pui în pielea celui-
lalt și trebuie să știi că și asupra lui se pune multă 
presiune» care în plan psihologic înseamnă frică şi 
nesiguranţa zilei de mâine, mai ales pentru tinerii 
cărora li se fură deschis viitorul şi li se compromite 
destinul! 

-UnHerd: În timpul crizei rachetelor din Cuba, 
unchiul dumneavoastră a părut că are o poziție 
diferită. A avut o poziție fermă și a câștigat. Iar 
acum, foarte multă lume spune că trebuie să fim 
fermi și să nu-l recompensăm în niciun fel pe Pu-
tin pentru că a invadat Ucraina. Ce puteți spune 
despre acești oameni?

 RFK: ,,Unchiul meu era înconjurat de șefii de 
stat major, de aparatul de intelligence, care do-
reau să pornească un război. Semnalul că exista o 
confruntare a venit când nava rusă care transpor-
ta rachete s-a oprit înainte de a se lovi de zidul 
embargoului impus de SUA în jurul Cubei. Din acel 
punct, situația putea evolua în multe feluri. Criza 
a fost rezolvată pentru că John Kennedy l-a sunat 
pe Hrușciov și i-a spus: «Hai să rezolvăm asta îm-
preună». Iar, înțelegerea a fost secretă și a rămas 
secretă mulți ani. Însă unchiul meu a înțeles că 
trebuie să se pună în pielea lui Hrușciov și a înțeles 
că Hrușciov nu dorea război, așa cum nici el nu-și 
dorea, însă ambii lideri erau înconjurat de oameni 
care doreau războiul”!

Din păcate, se pare că astăzi untem «înconju-
raţi şi conduşi de către oameni care doresc răz-
boiul», cu toate că ne dorim să fim sănătoşi, să 
avem linişte, să mergem la biserici şi la mănăstiri 
ca să ne bucurăm de Învierea Domnului, pentru ca 
omenirea să iasă din coşmarul pe care îl cultivă 
trena propagandei de război, ce nu are de-a face 
cu patriotismul, cu democrația și cu interesul ge-
neral! (VA URMA)

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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A.N.C.E. „R.M.” Gorj a continuat manifestările dedicate Centenarului A.N.C.E. „R.M.” Gorj a continuat manifestările dedicate Centenarului 
Eroului Necunoscut 1923-2023 și în Comuna ScoarțaEroului Necunoscut 1923-2023 și în Comuna Scoarța

Reflecţii duhovniceşti ale Preotului de altar - ,,Lăudăm pe Mesia Hristos şi punem înaintea Reflecţii duhovniceşti ale Preotului de altar - ,,Lăudăm pe Mesia Hristos şi punem înaintea 
tuturor cinstirea fiecaruia din cele două mari praznice“!tuturor cinstirea fiecaruia din cele două mari praznice“!

Ultima săptămână a manifestărilor organiza-
te de către Filiala Județeană Gorj „Tudor 
Vladimirescu” a Asociației Naționale Cultul 

Eroilor „Regina Maria”, dedicate Centenarului Erou-
lui Necunoscut 1923-2023, a început de luni, 15 mai 
2023, la Scoarța, județul Gorj. 

Așadar, luni, începând cu ora 14:00, la Căminul 
Cultural „Pompiliu Marcea” din Comuna Scoarța, s-a 
desfășurat simpozionul „EROUL NECUNOSCUT – SIM-
BOL AL EROISMULUI NAȚIONAL. 100 DE ANI DE DĂI-
NUIRE”, organizat de A.N.C.E.„R.M.”, Filiala Gorj 
„Tudor Vladimirescu”. 

Scopul activității a fost să aducem în atenția 
elevilor imaginea Eroului Necunoscut, meritele 
excepționale ale ostașului român – participant la 
Primul Război Mondial, pentru constituirea statului 
național unitar român de la 1 decembrie 1918, pre-
cum și înțelegerea simbolisticii extinse a acestuia, 
în conștiința poporului român. Odată cu omagie-
rea eroilor dorim să le trezim tinerilor și interesul 
pentru respectarea înaintașilor, încurajând în acest 
sens: cercetarea istoriei prin studierea diferitelor 
surse, descoperirea bogatului patrimoniu național în 
materie de cinstire a eroismului național și, astfel, 
creșterea responsabilității față de valorile arhitec-
tonice și cultural-artistice din domeniu, precum și 
înțelegerea necesității prezervării acestora, în folo-
sul generațiilor viitoare. 

Au participat, din partea Primăriei Scoarța dom-
nul primar Ion-Grigore Stamatoiu, consilieri locali și 
câțiva salariați, bibliotecarul comunei Scoarța Nis-
tor Mioara-Simona, elevii de la Școala Gimnazială 
Scoarța și Școala Primară Bobu coordonați de doam-
nele profesoare Popescu Cornelia-Ionela, Cimpoieru 
Elena Stelea Oana, Albert Mihaela, precum și părinții 
elevilor. Delegația Filialei Gorj „Tudor Vladimirescu” 
a fost alcătuită din: lt. col. (rtr.) Ghindă Ovidiu-Ga-
briel – prim-vicepreședinte, col. (rtr.) Gigi Bușe – se-
cretar executiv, ing. Vasile Ionescu – vicepreședinte, 
dirig. Viorica Ionescu și ec. Lavinia Ghindă – membre 
ale Biroului Executiv, dar și o delegație a Subfilialei 
Scoarța: col. (rtr.) dr. Bebe Dore, profesoarele Popes-
cu Cornelia-Ionela, Cimpoieru Elena, Stelea Oana și 
Albert Mihaela. Menționez faptul că domnul primar 
Ion-Grigore Stamatoiu este președinte de onoare al 
filialei gorjene Cultul Eroilor.  

Cuvântul de deschidere a fost rostit de către 
domnul Col. (rtr.) Dobre Bebe – președintele Subfilia-
lei Scoarța Cultul Eroilor, care a făcut un elogiu erois-
mului poporului român, spunând că „pământul acesta 
al Gorjului este presărat cu fapte de arme și jertfe 
omenești”. A amintit despre protocolul și ceremonia-
lul desfășurat acum un secol, în perioada 13 – 17 mai 
1923 de alegere a simbolului Eroului Necunoscut și a 
îndemnat pe toți cei prezenți, ca atunci când merg la 
București să viziteze Parcul Carol I, care este foarte 
frumos, și să se oprească neapărat la Mormântul Ero-
ului Necunoscut, aducând un pios omagiu Eroilor din 
familia dumnealor dar și ai țării.  A făcut și o propu-
nere, ca pe timpul vacanței de vară să se organizeze 
o excursie la București de minim două zile pentru a 
vedea lucruri frumoase și interesante pentru toți, iar 
dânsul o să le fie ghid.  

Marea solemnitate de la Rasovița, județul Gorj, 
din 8 mai 1923, pentru dezgroparea unuia din cei zece 
ostași necunoscuți din care s-a ales, la Mărășești, 
Eroul Necunoscut a fost prezentată de către col. 
(rtr.) Gigi Bușe, din care redau câteva fragmente: 
„Dezgroparea s-a făcut Marți dimineața, la ora 10 
în prezența unei populații numeroase în care se re-
găseau fruntașii, cărturarii, preoții, dascălii și elevii 
școlilor din comunele Arcani, Brădiceni, Lelești, Ra-
sova, Dobrița, Runcu, Dobrești și ai școlilor secunda-
re de băieți din Târgu Jiu. Au luat parte deasemenea 
trupe din Regimentul 18 Gorj, cu fanfară și Drapel 
de luptă, în frunte cu comandanții tuturor unităților, 
între care domnii colonel Trușculescu, comandantul 
brigăzii și colonel Stănescu, comandantul eroicului 
Regiment 18 Gorj. Din cele două gropi (morminte) 
comune s-a dezgropat un soldat român, uriaș prin sta-
tură, și după spălarea oaselor cu vin, în fața tuturor 
celor prezenți, pe fostul loc de luptă, a fost oficiat 
serviciul divin de către 12 preoți”. (...) „Sicriul, dra-
pat cu pânză de culoarea sângelui închegat și învăluit 
de un imens drapel tricolor a fost ridicat pe un afet 
de tun peste care s-a depus o imensă coroană din 
frunză de lauri și flori liliachii, din partea  Societății 
Mormintelor Eroilor Căzuți în Război și a pornit spre 
Târgu Jiu urmat de școlile secundare, care, pe tot 
parcursul drumului, au intonat marșuri patriotice”. 
(...)  „De la Podul Jiului sicriul a fost dus la gară și 
îmbarcat într-un vagon special, admirabil împodobit 

cu flori și fanioane. Vagonul a fost apoi îndreptat spre 
Mărășești, unde a sosit pe 13 mai 1923”.  

În continuare, col. (rtr.) Gigi Bușe a prezentat, 
timp de 19 minute, un film documentar despre 
Asociația Națională Cultul  Eroilor „Regina Maria”.

Doamna profesor de istorie Cimpoieru Elena a 
spus că „Scopul proiectului cultural istoric «Centena-
rul Eroului Necunoscut 1923 – 2023» este de a ajuta 
elevii să descopere elemente de cinstire a eroismului 
românesc din tradiția creștin-ortodoxă. Prin partici-
parea la aceste manifestări elevii au posibilitatea să 
cunoască mai bine istoria și jertfele înaintașilor și ast-
fel li se trezește interesul de a descoperi bogatul pa-
trimoniu național, pe care fiecare român are datoria 
să-l protejeze.” A făcut apoi referiri la Monumentul 
Eroilor și Veteranilor de Război din Comuna Scoarța, 
inaugurat la data de 4 iulie 2017, pentru cinstirea 
celor 133 de eroi căzuți la datorie în Războiul de 
Independență, în războaiele balcanice și-n cele două 
războaie mondiale, și a celor 107 veterani de război 
din Scoarța. „Comoara cea mai de preț a neamului 
nostru este aceea a oaselor scumpe de argint ale ero-
ilor noștri care strălucesc acum și pururea în lumina 
ochilor noștri, în sufletele și gândurile noastre. Pe 
sfintele oase ale eroilor neamului românesc se înalță 
azi mândră Grădina Maicii Domnului. Să înălțăm spre 
ceruri un imn de slavă și mulțumire din adâncul ini-
milor noastre recunoscătoare pentru veșnica pome-
nire a eroilor noștri iubiți, a părinților, bunicilor și 
străbunilor noștri dragi”, a încheiat doamna profesor 
mesajul său.

Activitatea s-a încheiat cu un frumos program 
artistic prezentat de elevii școlilor Scoarța și Bobu, 
coordonați de către doamnele profesoare Popescu 
Cornelia-Ionela, Stelea Oana și Albert Mihaela.  

Domnul primar Ion Stamatoiu a mulțumit 
delegației de la Cultul Eroilor pentru inițierea și im-
plicarea în desfășurarea acestui proiect cultural isto-
ric, cadrelor didactice și elevilor pentru participarea 
la un astfel de eveniment, dar și părinților care au 
însoțit copii și au binevoit să asiste la o lecție de 
istorie adevărată. 

În încheiere, am făcut cu toții o fotografie de 
grup în fața Căminului Cultural „Pompiliu Marcea”, 
spre amintire. 

Col. (rtr.) GIGI BUȘE

HRISTOS A ÎNVIAT! ADEVĂRAT A ÎN-
VIAT!    

Cu o zi în urmă, Biserica Ortodoxă 
a făcut pomenirea Înjumătăţirii Cinci-
zecimii, iar, această sărbătoare o prăz-
nuim întru cinstirea celor două mari 
praznice, al Paştilor şi al Rusaliilor, “ca 
pe una ce le uneşte şi le leagă pe amân-
două“ într-o simbioză! Asupra modului 
în care a luat fiinţă sărbătoarea, pre-
cum şi asupra poziţiei şi cuprinsului ei 
ne lămureşte pe deplin Sinaxarul praz-
nicului, care ne spune următoarele atât 
de frumos şi de emoţionant pe care îl 
redăm spre edificare: 

,,Şi această sărbătoare a luat fiinţă 
astfel: După ce Hristos a săvârşit minu-
nea cea mai presus de fire asupra slă-
bănogului, iudeii căutau să-L omoare, 
chipurile scandalizaţi din cauza Sâmbe-

tei, căci sâmbăta se făcuse aceasta.
Deci Iisus a plecat în Galileea şi pe-

trecând în munţii de acolo, a săvârşit 
minunea săturării cu cinci pâini şi doi 
peşti a cinci mii de oameni, afară de fe-
mei şi copii. Curând după aceea, sosind 
Sărbătoarea Corturilor (care la iudei 
era deasemenea un praznic mare), S-a 
suit în Ierusalim şi se ferea să fie văzut 
de oameni. Dar la Înjumătăţirea acestui 
praznic, mergând în templu, învăţa pe 
oameni şi toţi cei ce se aflau acolo se 
minunau de învăţătura Lui, şi plini de 
ură, ziceau: Cum ştie Acesta carte, fără 
să fi învăţat? Dar El, fiind un nou Adam, 
avea aceeaşi ştiinţă, ca şi Adam cel din-
tâi; apoi, iarăşi, ca Dumnezeu, era plin 
de toată înţelepciunea. 

Deci toţi cârteau şi erau porniţi spre 
uciderea Lui. Dar Iisus mustrându-i, ca 

pe unii, care numai se făceau că apă-
ră Sâmbăta, le-a zis: Pentru ce căutaţi 
să mă ucideţi? Şi aducând iarăşi vorba 
despre cele spuse mai înainte, le-a zis: 
Dacă vă străduiţi pentru lege, pentru ce 
vă mâniaţi asupra Mea? Că dacă am fa-
cut pe om sănătos, sâmbăta, am făcut 
pentru că şi Moise legiuieşte aceasta, 
adică să fie dezlegată sâmbăta, când e 
vorba de tăierea împrejur. Deci, vorbin-
du-le multe despre aceasta, şi dovedin-
du-Se pe Sine dătător al legii şi deopo-
trivă cu Tatăl, în cea din urmă mare zi 
a praznicului a fost, cu toate acestea, 
lovit cu pietre de ei, dar piatra nu s-a 
atins nicidecum de El… Deoarece, prin 
această învăţătură, Hristos S-a dovedit 
pe Sine Mesia, făcându-se Mijlocitorul 
şi Împăciuitorul nostru cu Părintele Său 
cel veşnic, pentru această pricină, săr-

bătorind praznicul de acum şi numindu-l 
Înjumătăţirea Cincizecimii, lăudăm pe 
Mesia Hristos şi punem înaintea tuturor 
cinstirea fiecaruia din cele doua mari 
praznice“.

Preot Paroh, DAN DULĂMIŢĂ, 
Parohia Târgu-Cărbuneşti
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racorda-
re la gaze. Preț negocia-
bil. Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. 

Relații la telefon: 
0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 

Telefon 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă din 
demolări, 500 bucăți, preț 
negociabil. 

Telefon 0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 

Telefon 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86958695

Închiriez teren în Dră-
goieni, pe drumul către car-
tier, deschidere 20 m. Preț 3 
lei/mp/lună. 

Telefon 0731019896.

ÎnchirieriÎnchirieri

 Închiriem URGENT 
clădire nouă – etajul 1 și/
sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități co-
merciale, cabinete medicale, 
etc.Relații la 0722517000 și 
0744517000.

 Ofer spre închiriere 
garaje construite pe teren 
proprietate personală în Tg-
Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. Te-
lefon: 0745541117.

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând vacă gestantă în 
luna a-7-a și vițea Angus 1 an 
și 4 luni. Preț la fața locului. 
Tel.: 0722814556
 Vând teren intravi-

lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare 
de funcționare, suprafață 
663 mp, temelie la nivelul 
oblonului. Clădirea a fost re-
parată, deși a fost construită 
în anul 2009. Relații la 0722 
517 000 și 0744 517 000.

 Închiriem URGENT 
clădire nouă – etajele 1, 2 și 
3, suprafață la sol 150 m2 în 
centrul municipiului Motru. 
Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. 

Relații la 0722 517 000 și 
0744 517 000

 Vând o vacă brună, 
bună de lapte, gestantă în 
luna a 8-a. Preț 5.500 lei.

Tel. 0742.250.868
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. 

Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. 

Telefon: 0771221338.
Firmă de distribuție angajea-

ză agent de vânzări. CV-urile se pri-
mesc la constructiicraiova@gmail.
com. 

Telefon: 0731.504.036.

 Societate comercială, cu se-
diul în Târgu-Jiu, angajăm  sudori. 
Oferim condiții de muncă bune, sala-
riu atractiv, tichete de masă și asigu-
ăm specializarea la locul de muncă. 

Telefon: 0726745749.

Închiriez apartament 3 came-
re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. 

Telefon: 0765008955.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.
 Execut și repar următoarele 

articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. Telefon: 0761890450.
 Repar și/sau schimb compo-

nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD 
/ SSD, unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare.

Mă deplasez la domiciliul clientu-
lui. Telefon: 0731984506.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioa-
dă foarte mare, complet utilat și 
mobilat, în bloc supravegheat vi-
deo, cu lift. Preț negociabil la fața 
locului. Rog seriozitate. 

Telefon: 0766.535351.

 Închiriez spațiu comercial 49 
m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 

Telefon: 0786768301.

DiverseDiverse









 Caut colaborator cunoscător 
al cultivării florilor la ghiveci.

Tel. 0762.240.225.

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

DeceseDecese

r Se împlinesc 6 ani de când 

ne-a părăsit scumpa noastră 

soție, mamă, bunică și străbuni-

că MURARU ECATERINA (KATI), 

fostă infirmieră la Spitalul 

Județean Tg-Jiu.

 Rugăm pe bunul Dumne-

zeu să o aibă în grija sa și să o 

ocrotească în grădina cu flori și 

verdeață!

r Pe 15 mai 2023 a decedat 
LUDMILA NIȚESCU fostă profe-
soară de matematică la Liceul 
,,Tudor Vladimirescu” Târgu-Jiu

Înmormântarea va fi în 
București, unde și-a petrecut 
ultimii ani ai vieții.

Dumnezeu s-o odihnească în 
pace!

ComemorăeiComemorăei

PierderiPierderi
Declar pierdut card vouchere 

de vacanță emis de Sodexo pe nume-
le IONESCU VASILICA.

COMPANIA NAȚIONALĂ DE CĂI FERATE „CFR” SA, cu sediul în  Bucu-
resti, B-dul Dinicu Golescu, nr. 38, sector 1, cu număr de înmatriculare la 
Registrul Comerţului J40/9774/1998, cod fiscal RO 11054529, prin Sucur-
sala Regionala CF Craiova cu sediul în Craiova, B-dul Decebal, nr. 1, Jud. 
Dolj, înmatriculată la Registrul Comertului sub. nr. J16/1063/18.07.2003, 
cod fiscal 1560341, anunță că a fost obținută Autorizația de Construire 
nr.18 din 16.05.2023, eliberată Primăria Bumbești-Jiu, Jud. Gorj pentru  
executarea lucrărilor de construire: „Modernizare treceri la nivel pe 
raza SRCF Craiova – Trecerea la nivel Km 83+545, pe linia de cale fera-
tă 116, între stațiile Parângu și Bumbești” cu Cartea Funciară 36296 și 
număr cadastral 36296.

Închiriez spaþii birouri Închiriez spaþii birouri 
ultracentral. ultracentral. 

Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 
0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul sunt rugați să apeleze nr. de telefon: 
0253-218 552   Oficiul Județean de Poștă Gorj 
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Salcâmul

„Din înălţimea lui, salcâmul se clătină, se împotri-
vi bălăbănindu-se câteva clipe, ca şi cum n-ar fi vrut 
să părăsească cerul, apoi deodată porni spre pământ, 
stârnind liniştea dimineţii ca o vijelie; se prăbuşi şi îm-
brăţişă grădina cu un zgomot asurzitor. După aceea se 
făcu linişte”…  Ar fi împlinit 100 de ani. Marin Preda, 
„cel mai iubit dintre pământeni”, ajunsese, în viaţă 
fiind, proprietarul de drept al succesului „naţional”, 
suportând conjunctura climatului spiritual şi momentul 
politic cu încrederea şi încrâncenarea îngăduită doar 
unui mare scriitor. „Domnule… eu toată viaţa am dus o 
viaţă independentă”. Cu aceste ultime cuvinte ale bă-
trânului Moromete pare să înceapă declaraţia pe care 
o face însuşi scriitorul despre tot ceea ce a trăit, ca 
să constate abia la sfârşit că „moartea e un fenomen 
simplu în natură”.

„Eu nu mă gândesc niciodată decât la ceea ce am 
cunoscut şi la ceea ce am trăit direct. Consider că nu-
mai asta are valoare. Ceea ce au trăit alţii are valoare 
numai pentru ei. Nu mă gândesc decât la tatăl meu şi 

Secvențe reșapate

la felul cum şi-a sfârşit viaţa în zilele noastre. După el, 
pentru mine nu mai e nimic”. Peste apa Inoşii, Grindul 
pare a fi îmbrăcat ca lumea cu salcâmii ieşiţi din ră-
dăcinile celor bătrâni, doborâţi demult, în doar două 
zile sub drujbele pădurarilor trimişi de şefii lor de la 
centru. Nea Anghel Briceag, de-un contigent cu marele 
scriitor, avusese şi el salcâmi peste Inoasa. În cele două 
zile cât beliseră ăia cu drujbele lor tot Grindul, şi-a fă-
cut de lucru pe bătătură, cu toate că-i rămăsese fânul 
ne-adunat pe Ţărăţăl. „În prima noapte n-am putut face 
nimic. Abia într-a doua am apucat să fac două drumuri 
cu spinarea. Am luat şi io unu din care am cioplit 23 de 
haraci de vie, c-atâţia  îmi lipseau în dealu’ Niculeşti-
lor, şi mi-am făcut şi butoiaşu’ ăsta de nici trei vedre de 
rechiu. Cu-atâta m-am ales. Restu’ l-a luat ăia. Şi-acu’, 
noaptea când n-am somn, parcă-i aud cum cad împre-
unându-se în apa Inoşii. Şi repede, ca la o comandă, se 
luminează cerul dinspre Curtişoara şi se crapă de ziuă 
peste Grindul rămas în capu’ meu ca o belitură spânzu-
rată deasupra satului”.

Nici nea Anghel Briceag nu mai este. Era încă în pu-
tere când l-a găsit Mitu lu’ Poacă la Livadia Verde sub 
un păr. Îl lăsase inima dând la coasă. Soarele-l uscase de 
tot. Îi rămăseseră uzi doar pantalonii în dreptu’ curului. 
Se vărsase tiocul. Gresia i se retezase pe din două cam 
pe la jumătate. Ca şi viaţa.

 Acum, timpurile par a se schimba iar lângă apa Ino-
şii. Dacă dau ăştia vreo lege, oamenii-s hotărâţi să-şi ia 
singuri salcâmii. Până atunci, toţi dorm pe fugă, atenţi 
să nu care cumva s-o păţească iar. De-o fi să-i taie, din-
spre Curtişoara, zorii dimineţii se vor ivi cel puţin cu 
un ceas mai devreme peste Grindul belit, atârnând ca 
o piele de cal în bătaia vântului. Stau de vorbă cu nea 
Costică: „Bă, io dacă-mi apuc salcâmii, la primăvară 
pun iar via la Cerbu. Şi pun numa’ ananas. Dacă reuşesc 
chestia asta, io cred că nu mai mor. Nu mai am cum şi 
nici de ce”… E noapte, poate-i chiar sâmbătă. Peste coa-
ma salcâmilor, Grindul se lasă tăiat de-a lungul apei de 
ţipătul singur al unui ştoi. Nea Costică, abia adunându-şi 

râsul sub pielea de hârtie a chiştocului de „Naţionale”, 
îmi povesteşte parcă citindu-mi din cărţile marelui scri-
itor: „Cosorul e format din două părţi: partea lemn-
oasă, şi partea fier-oasă”. În bezna nopţii, cuvintele lui 
Marin Preda se-mpreună cu vorbele lui Nichita Stănescu: 
„Puşca este formată din: / partea de sus / partea de 
mijloc / şi partea de jos. / Partea de sus este formată 
din: / partea de sus a părţii de sus / partea din mijloc a 
părţii de sus”… Şi comandând parcă pentru ultima oară, 
marele scriitor încheie el însuşi amuzat: „Foc!”

„Balzac şi Stendhal şi Baudelaire au murit atât de 
tineri pentru că n-aveau medicamentele pe care le 
avem noi azi. Eu am tot ce-mi trebuie şi-am să trăiesc 
încă mult”…

La 5 august 1922 s-a născut în comuna Siliştea Gu-
meşti, judeţul Teleorman, Marin Preda, fiul lui Tudor 
Călăraşu şi al Joiţei Preda. La Gorj, Marin Preda a fost 
şi va fi mereu printre noi adus doar de fotograful-artist 
Vasile Blendea – un „Călinescu al istoriei literaturii în 
imagini”. Cu pozele lui, din care Marin Preda ne pri-
veşte „în exclusivitate”, putem zugrăvi toţi pereţii unei 
biblioteci zidită din cotoarele cărţilor scrise de marele 
prozator. „Să te plimbi pe suprafaţa pământului printre 
oameni, pe străzi sau pe drumuri şi să te bucuri că tot 
ceea ce vezi îţi aparţine! E singurul sentiment de pose-
sie nevinovat”…

Marin Preda ar fi împlinit anul trecut suta de ani. 
„Ce este oare o carte bună decât un prieten cu care poţi 
sta de vorbă oricând în singurătatea odăii tale?” Marele 
scriitor nu mai e demult printre noi. Din 16 mai 1980 Nu 
ne-a rămas decât să-i citim mereu cărţile…

Teatrul – instituţia care destabilizează 
imaginaţia

Fiecăruia dintre noi îi sunt arondate de cineva anume 
bucuriile viitoare. Ele sunt cele care încearcă să ne ape-
re în faţa unui prezent din ce în ce mai anevoie gustat 
astăzi. O bucurie la care mereu vom spera solitari este 
şi aceea de a-l fi avut aievea  pe scena Teatrului nostru 
pe Radu Beligan – actorul de-o excelenţă monotonă sub-

întinsă pe durata aproape unui veac întreg, bucurându-
se la scenă deschisă de onoarea câtorva generaţii de 
spectatori, inconfundabil de fermecător prin smerenia 
subversivă cu care şi-a cheltuit viaţa la vedere, la un 
moment dat, parcă dăruit de Dumnezeu, chiar în faţa 
noastră. A făcut-o la Târgu-Jiu de Zilele Elvirei Godea-
nu. Teatrul, de data asta, ne-a dat peste cap imaginaţia. 
Radu Beligan a făcut reverenţe sub ploaia aplauzelor 
noastre, sufocat de mirare şi de emoţie la sfârşitul unui 
spectacol de gală întâmplat chiar la Târgu-Jiu. Într-o 
seară de primăvară, pledând pentru admiraţie, Radu Be-
ligan ne-a tachinat cu cordialitate la noi acasă.

     Nu-l vom uita! 

Turbinca lui Negrescu

    Evenimentul cultural care prefaţează Zilele Ora-
şului se desfăşoară din motive bine întemeiate cu casa 
închisă pe scena Teatrului Elvira Godeanu. Zilele Elvira 
Godeanu sunt arondate câtorva spectacole de referinţă 
din stagiunea teatrala târgujiană, dar şi a altora adu-

se nu fără sacrificii, chiar de ordin financiar, de pe la 
teatrele din ţară. Sâmbătă seara l-am urmărit cu ră-
suflarea tăiată de emoţie, într-un adevărat spectacol 
absolut regal, pe Marcel Iureş sub bagheta regizorală a 
domnului Alexandru Dabija, pe vorbele fără cusur scrise 
demult de Ion Creangă. De undeva, din fundul sălii de 
spectacole, i-am simţit bucurându-se de-adevăratelea 
pe inegalabilul Amza Pelea, pe marele patron peste toţi 
liliecii Doljului, Marin Sorescu, şi pe Ion Pecie, profeso-
rul nostru specialist în opera humuleşteanului.

Turbinca lui Negrescu i-a cuprins şi de data asta, sub 
povara crizei legiferată şi la Târgu-Jiu printr-o simplă 
ordonanţă de urgenţă, pe unii dintre marii artişti ai Ro-
mâniei care-au ţinut neapărat să-şi dea măsura talentu-
lui lor şi pe scena teatrului nostru. Turbinca lui Negrescu 
i-a cuprins anul acesta alături de actorii Teatrului Elvira 
Godeanu pe Marcel Iureş, Dorina Lazăr, Rodica Manda-
che, Pavel Bartoş, Oana Ştefănescu, Simona Bondac, 
Damian Crâşmaru, Sanda Toma, Mihai Niculescu, Lamia 
Beligan, Cesonia Postelnicu, Silviu Biriş, Mircea Diaconu 
şi Radu Beligan. Despre toţi şi despre spectacolele lor, 
criticul de teatru Ion Parhon, premiat şi el la Târgu-Jiu, 
a scris şi va mai scrie frumos şi aplicat. Pe fugă, între 
câteva nunţi, parastase, repetiţii şi boteze, chiar Mi-
hai Trăistariu a intrat în Turbinca lui Negrescu, graţie 
sprijinului dezinteresat al vocii de excepţie din inima şi 
sufletul Mariei Gugu. A fost, este şi va fi frumos, a fost 
ceva de domeniul adevăratei performanţe pe scena tea-
trului nostru de provincie. Turbinca lui Negrescu de anul 
acesta îl confirmă încă o dată, dacă mai era nevoie, pe 
managerul  al cărui proiect cultural se încăpăţânează 
să angajeze competitiv teatrul şi în afara arealului gor-
jenesc.

Omagiu târziu şcolii de pe str. Calea Eroilor

Şcoala generală Alexandru Ştefulescu îşi serbează, 
„printr-un întreg complex de manifestări”, 191  de ani 
de existenţă. Elevii de azi, dascălii şi foştii absolvenţi, 
câţi vor mai fi fiind, hoinăresc dezinvolt printre amintiri, 
închipuindu-se fiecare , măcar pentru o clipă, premian-
tul de odinioară. Cândva, demult de tot, transferat „din 
interes” de la şcoala  primară din satul meu, am ajuns a 
fi şi io elevul Şcolii generale de pe str. Calea Eroilor, la 
clasa a IV-a B a Doamnei învăţătoare Dumitrescu. M-am 
străduit atunci şi, într-o deplină libertate instituţiona-
lă, bineînţeles invidiat de mulţi dintre colegii mei de la 
oraş, am luat premiul I la sfârşitul anului şcolar.

Mirajul copilăriei mele citadine stă şi azi sub povara 
literelor mari de tipar închipuind manifest întâietatea 
mea frumos înrămată. Catalogul clasei de atunci o poa-
te confirma, iar Doamnei învăţătoare Dumitrescu, peste 
timp, toată recunoştinţa şi admiraţia mea, în Amintire.

VASILE VASIESCU
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CĂTĂLIN PASĂRE                

CSM Târgu Jiu a prezentat al 
treilea transfer al verii. Din 
sezonul viitor, pentru echi-

pa lui Liviu Andrieș va juca Sabrina 
Giulia Lazea. 

Jucătoarea, în vârstă de 25 de 
ani, a făcut parte în acest campionat 
din lotul Slatinei. 

În Liga Florilor a mai jucat pen-
tru CSM Deva și HC Zalău, cu ul-
tima formație cucerind și bronzul 
național. 

Deși născută la Roma, Sabrina a 
început handbalul la Făgăraș, acolo 
unde își are originea familia ei. 

Lazea a semnat un contract va-
labil pentru sezonul viitor cu CSM 
Târgu Jiu și a declarat că vrea să 
contribuie la formarea ,,celei mai 
bune apărări din campionat”.

,,Echipa din Târgu-Jiu a prezen-
tat mult interes față de mine și în 
momentul în care simt că sunt do-
rită undeva, înseamnă că locul meu 
este acolo. 

A fost o echipă care a ieșit în 
evidență în acest an, o echipă la 
care se vrea handbal de calitate și 
un handbal modern, cum se joacă în 
momentul de față, în viteză și spec-
taculos. Este o echipă care a produs 

Plus în apărare! CSM Târgu Jiu a transferat-o pe 
Sabrina Lazea: ,,O monitorizăm de anul trecut”

surprize și care sunt sigură că va 
produce surprize plăcute și în sezo-
nul viitor. 

Am mai multe motive, dar vă voi 
spune doar două, care pentru mine 
sunt foarte importante. Pe de o par-
te seriozitatea cu care se abordează 
acest sport acolo și interesul dat de 
cei din conducerea clubului pentru 
performanță, iar, pe de altă parte, 
faptul că echipa a avut una dintre 
cele mai bune apărări din campio-
nat în acest an competițional. Cum 
eu sunt specializată pentru faza de 
apărare, pentru mine a fost un mo-
tiv serios să semnez și să contribui 
anul viitor să avem cea mai bună 
apărare”, a declarat Sabrina pentru 
csmtargujiu.ro.

Lazea evoluează ca inter dreapta 
și crede că se va adapta rapid la 
Târgu-Jiu, mai ales că adoră să joace 
cu sala plină.

,,Le cunosc pe majoritatea fe-
telor. Ne întâlnim de câțiva ani din 
postura de adversare și abia aștept 
să ne cunoaștem și din postura de 
colege. 

Cu Ana Ciolan și Andreea Mihart 
am fost colegă la Zalău și aștept să 
ne reîntâlnim la aceeași echipă. 

Eu personal când intru în teren 
iubesc sentimentul de ,,piele de 
găină” când sala e plină, cel mai 

probabil acesta este cel mai fru-
mos sentiment când joci, să știi că 
ai susținerea suporterilor și că ci-
neva se bucură alături de tine. Abia 
aștept să-i cunosc și să facem o echi-
pă bună, pentru că și ei fac parte din 
echipa noastră!”, a mai spus noul 
transfer.

Simone Bohme și Andreea Mihart 
sunt celelalte două achiziții ale ve-
rii. 

Potrivit conducerii, alte patru 
handbaliste urmează să fie prezen-
tate la CSM Târgu Jiu pentru sezonul 
viitor. ,,Pe Sabrina o monitorizăm 

de anul trecut, am vrut să o luăm 
atunci, dar deja semnase cu cei de 
la Slatina. 

Este o foarte bună apărătoare, 
o jucătoare agresivă, iar gândul 
nostru a fost să întărim defensiva. 
Sunt convins că va aduce acel plus de 
agresivitate și combativitate. 

Sunt calități pe care le-am avut 
și anul acesta, dar avem nevoie de 
mai multe jucătoare de acest fel, 
pentru că, pe finalul acestui campi-
onat, s-a simțit lipsa unor handba-
liste care pot să facă diferența”, a 
declarat antrenorul Liviu Andrieș.
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CĂTĂLIN PASĂRE                  

Universitatea Craiova va 
merge și în sezonul viitor 
pe mâna lui Eugen Neagoe. 

Deși doljenii au emoții în ceea ce 
privește participarea în preliminariile 
europene, finanțatorul Mihai Rotaru 
a dat asigurări că va miza pe același 
,,principal” în 2023-2024. Laszlo 
Balint și Mirel Rădoi au condus trupa 
din Bănie înaintea lui Eugen Neagoe. 
Un alt antrenor, dar din sezonul pre-
cedent, Laurențiu Reghecampf, a 
fost dat din nou la Craiova de presă. 
Finanțatorul a negat.

,,Nu există așa ceva (n.r - ca 
Eugen Neagoe să fie înlocuit). Este 

Neagoe rămâne la Craiova: ,,Vrem 
să îmbunătățim calitatea lotului”

exclus. Am avut o discuție cu dom-
nul Neagoe după meci în care ac-
centul s-a pus pe ceea ce înseamnă 
analiză a ceea ce s-a întâmplat și 
cum să ne îmbunătățim activita-
tea. Vrem să îmbunătățim staff-ul, 
lotul de jucători.  Cu siguranță va 
continua Eugen Neagoe. De obicei, 
știți că atunci când am ceva o las în 
coadă de pește. Acum e exclus, indi-
ferent de ceea ce se va întâmpla în 
următoarele două-trei meciuri. Am 
discutat cum îmbunătățim calitatea 
staff-ului, calitatea lotului, cum 
eliminim anumite nefuncționalități 
în cazul grupului. Da, Eugen Neagoe 
rămâne și nu am luat în calcul nicio 
secundă (n.r - să plece). Din contră, 
dorim să îmbunătățim ceea ce avem. 

Nu am luat în calcul, nu s-a pus pro-
blema (n.r - schimbării antrenoru-
lui). Nu am vorbit cu Reghecampf de 
2-3 luni. Nici cu el, nici cu prieteni, 
nici cu nimeni", a spus Mihai Rotaru, 
la Fanatik.

În schimb, antrenorul Nicolo 
Napoli  va părăsi cealaltă echipă din 
Craiova. Tehnicianul va rămâne la 
FCU doar până la finalul sezonului.

Adrian Mititelu a anunțat, pe con-
tul său de facebook, că s-a înțeles cu 
Joao Janeiro (41 de ani).

,,Pentru a clarifica lucrurile: 
contractul între club și Nicolo Napoli 
încetează pe data de 30 iunie și nu va 
mai fi prelungit. Pentru sezonul vii-

tor, noul antrenor principal al echi-
pei va fi portughezul Joao Janeiro, 
în baza unui contract încheiat re-
cent, pentru o perioadă de un an cu 
opțiune pentru încă unul, din partea 
clubului”, a scris patronul.

Ultima oară, Janeiro a pregătit-o 
pe Debrecen, în Ungaria, acolo unde 
le-a mai antrenat pe Kisvarda și Sze-
ged. 

De asemenea, a mai fost princi-
pal la Dunajska Streda, în Slovacia.

Și FCU Craiova are șanse să ajun-
gă în Europa. 

Trebuie să treacă de FC Voluntari 
în barajul play-out-ului, iar apoi  să 
învingă o echipă de play-off.


